CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Manoel Carvalho Mol, nº 77, Bairro Santa Rita, Dom Silvério/MG
Telefax: (31)3857-1312 e-mail: camaradomsilverio@hotmail.com

REQUERIMENTO Nº 042/2018
Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Dom Silvério/MG

O Vereador adiante assinado, no exercício de suas
prerrogativas regimentais, vem requerer a Vossa Excelência, ouvido o Plenário,
se digne de encaminhar ao Senhor Prefeito Municipal, que junto a Secretaria
de Cultura seja tomada a devida providência:

  Realizar audiência pública na Sede do Poder Legislativo de Dom
Silvério.

Sala de Sessões da Câmara Municipal, 24 (vinte e quatro) de Setembro de
2018.

Thalles Guimarães Ferreira
(Vereador – DEM)

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento trata-se de uma solicitação da
população e de fundamental importância para os Edis dessa cidade.

Através das audiências publicas é que a sociedade toma
consciência dos valores e trabalhos executados pelo Poder Executivo.

                             Com as audiências públicas, os cidadãos contam com o
direito à palavra e podem ser ouvidos por seus colegas e também por aqueles
que detêm o poder de decisão.
                             O grande propósito das audiências é o de ser um espaço de
permissão ao povo, para que participe da tomada de decisões, e por isso é tão
importante.

Sala de Sessões da Câmara Municipal, 24 (vinte e quatro) de Setembro de
2018

Thalles Guimarães Ferreira

(Vereador – DEM)